(1) *L'Ars* che noi pubblichiamo trattava appunto, come noi crediamo, *De nomine et verbo*. Nei *Fragmenta bobiensa*, che si conservano a Vienna vi è pure una *Ars de nomine et verbo* espositiva con qualche domanda sparsamente intercalata:

(2) Nel cod. eisidlense 266, sec. X, fol. 201, leggesi questo curioso passo: « *Fundamenta quibus lectio plantatur septem sunt: visus, auditus, penna, manus, atramentum, caera, charta. Nutrimenta quibus lectio crescit quatuor sunt: discendi scrutandique sedulitas, docendi scribendique frequentia. Tribus modis lectio contexitur: litteris, accentibus, sillabis. Duobus modis lectio consistit: natura et compositione* ». Cfr. HAGEN. LX.

manda) ed un D. (discipulus) a ciascuna risposta (1). Quel medesimo grammatico, del quale noi riferimmo le lagnanze per la corruzione e la manomissione a cui andava soggetto il testo del *Donatus Minor*, sostiene che quel piccolo testo scolastico doveva essere considerato come sacro ed intangibile, dacchè un uomo sapientissimo lo aveva composto con gran cura « ob instructionem puerorum sub interrogationis et responsionis formam (2) »; i maestri di scuola del suo tempo, che osavano svisare Donato, non sapevano neppure l'arte di ben interrogare i fanciulli. Un altro commentatore di Donato spiega assai più dettagliatamente perchè, secondo lui, l'antico maestro abbia preferito nel suo trattatello la forma catechetica alla espositiva. « Scripsit enim artem duplicem, id est octo partes, quas minores vocant artes, a quibus secunda haec est editio. Sed notandum est quibus personis primam quibusque scripsit secundam, et interrogandum est quot et quibus causis artes minores scripsit. Hoc est personis puerorum et causis tribus. Prima, ut scirent quibus modis esset ars; secunda, ut discerent interrogare, ut est: partes orationis quot sunt? tertia causa, ut possint solvere interrogata, ut est: octo et reliqua. In prima ad docendos pueros interrogationi satisfacit et solutioni, in secunda autem editione personas perfectas docet scientiam latinitatis. Sed nos nunc dicere convenit quibus modis sit interrogatio; id est tribus: quasi discere volens vel docere aut quaestionis promendae gratia. Sed in artibus minoribus quasi docere volens interrogat Donatus ». Già Cassiodoro aveva tributato al *Donatus Minor* lo stesso elogio, parendogli che esso fosse « et pueris specialiter aptus et tironibus accomodatus ». (3) Benchè nel suo trattato *de orthographia* egli non adottasse la forma catechetica, pure le attribuiva il vanto di essere efficacissima in quei tempi